MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA

Campus Uruguaiana - BR 472 - Km 592 - Caixa Postal 118

Uruguaiana - RS - CEP: 97508-000

Extrato de Ata de reunião do Conselho de Curso, n° 08, de 09 de dezembro de 2024

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica

Aos 09 dias do mês de dezembro de 2024, às 15h00min, os(as) integrantes do Conselho

do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica, as(os) professoras(es), Cleci Menezes

Moreira, Daiana Silva de Ávila, Elton Luís Gasparotto Denardin, Francielli Weber Santos

Cibin, Gustavo Petri Guerra, Jacqueline da Costa Escobar Piccoli, Marina Prigol, Robson

Luiz Puntel, Sandra E. Haas, Simone Pinton, Vanusa Manfredini. Justificaram ausência:

Pamela Billig Mello Carpes, Rafael Roehrs e afastamento Cristiane Casagrande

Denardin. A reunião presencial e online, foi aberta pelo Prof. Elton para tratar da seguinte

pauta:

1) Informes (Coleta Capes,

2) Homologação resultado final PSI 2025-01

3) Banca Seleção Edital Pós-doc PIPD;

4) Homologação resultado edital PDSE;

5) Planejamento estratégico 2025-2028;

6) Assuntos gerais;

...

2) Homologação do Resultado final do Processo Seletivo de Ingresso 2025/01 (PSI

2025-01): O Coordenador presentou a tabela com os resultados obtidos do PSI2025-01.

Foram inscritos 05 (cinco) candidatos para Mestrado e 05 (cinco) candidatos para

doutorado, sendo que na prova de língua estrangeira/Inglês a candidata MARIA DO

CARMO BLASKOWISKI VIEIRA, não atingiu a nota mínima, sendo reprovada.

Todos os demais candidatos obtiveram nota suficiente para aprovação. Após avaliação

dos membros do Conselho do PGBioq presentes, todos os candidatos que passaram para

as etapas seguintes foram aprovados, com as seguintes notas: Mestrado: Eduardo

Azevedo Fontoura, 64,00, Francelly Marquez de Figueiredo, 69,50, Gabriela Escalante

Brites, 96,50, Geovana Vieira Jacques, 92,40, Yusuf Olamilekan Hamza, 72,00 e para

Doutorado Isabelle Castagnara Albuquerque, 95,50, Ivana Castilhos Aquino, 64,00,

Maria Eugenia Lima Cardoso, 83,50, Mustafa Munir Mustafa Dahleh. 100,00. A

candidata Maria do Carmo Blaskowiski Vieira, não foi aprovada na prova de Língua

estrangeira (Língua Inglesa). O prof. Elton comunicou que alguns dos candidatos

indicaram docentes que não ofertaram vagas junto ao edital de seleção, mas que outros

docentes que ofertaram vagas, mas não tiveram candidatos e que o número de vagas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA

Campus Uruguaiana - BR 472 - Km 592 - Caixa Postal 118

Uruguaiana - RS - CEP: 97508-000

ofertadas é igual ao número de candidatos aprovados. Após análise da situação, o

Conselho do PPG definiu por vincular os candidatos que indicaram outros docentes

orientadores à docentes com vagas disponíveis e que estes docentes, poderiam

futuramente, transferir, com aprovação do Conselho do PPG, esses candidatos aos

respectivos orientadores indicados na seleção. Desta forma, os candidatos foram a

vinculados, aos seguintes orientadores: Mestrado: Geovana Vieira Jacques (prof.

Elton); Doutorado: Isabelle Castagnara Albuquerque (Prof. Elton Denardin), Ivana

Castilhos Aquino (Prof. Gustavo Guerra), Maria Eugenia Lima Cardoso (Profa. Sandra

Hass)..

...

Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas foi encerrada a reunião e lavrada e

assinada a presente Ata por mim, Prof. Elton Luís Gasparotto Denardin, Coordenador

do PPG Bioquímica

Prof. Elton Luís Gasparotto Denardin

Coordenador do PPG Bioquímica